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ОӘЖ 159.9:796 

ТЕРРОРИСТЕРДІҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ТИПТЕРІ 

 

Қойлыбай Айша Жангелдіқызы 

aisha_181093@mail.ru  

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ , Әлеуметтік ғылымдар факультеті, Психология 

мамандығының 3 курс студенті  Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі – Турманова Ж.Е. 

 

Терроризм бір елдің, бір мемлекеттің, бір аймақтың ҥлесіндегі қҧбылыс емес, оның 

белгіленген шекарасы жоқ. Терроризм әлеуметтік-психологиялық мәселе ретінде жер 

шарының кез келген тҥкпірінде бҧрқ ете тҥсуі мҥмкін болатын жағдай. Террористік іс-әрекет 

- террористік қылмыстарды жасауға бағытталған және тӛменде аталған әрекеттердің кез 

келгенін қамтитын әлеуметтік-психологиялық қҧбылыс[1]:  

біріншіден, терроризм актілерін ҧйымдастыруды, жоспарлауды, дайындауды, 

қаржыландыруды және іске асыруды; терроризм актісін жасауға айдап салуды; 

екіншіден, терроризм актісін іске асыру ҥшін заңсыз әскерилендірілген қҧралымдар, 

қылмыстық қоғамдастық (қылмыстық ҧйымдар) қҧруды, сондай-ақ осындай қҧрылымға 

қатысуды; 

ҥшіншіден, террористерді тартуды, қаруландыруды, ҥйретуді және пайдалануды; 

тӛртіншіден, терроризм актісін жоспарлауда, дайындауда немесе іске асыруда 

ақпараттық тҧрғыдан немесе ӛзге де жәрдемдесуді; 

бесіншіден, терроризм идеясын насихаттауды, террористік іс-әрекетті жҥзеге асыруға 

шақыратын не осындай іс-әрекетті жҥзеге асыру қажеттілігін негіздейтін немесе ақтайтын 

материалдар мен ақпаратты таратуды қамтитын іс-қимыл; 

Терроризм- қоғамдық қауіпсіздікті бҧзу, халықты ҥрейлендіру, мемлекеттік 

органдарының, шет мемлекеттердің және халықаралық ҧйымдардың шешім қабылдауына 

ықпал ету мақсатында не мемлекет не қоғам қайраткерлерінің қызметін тоқтату немесе 

осындай қызметі ҥшін кек алу мақсатында жеке тҧлғаларға немесе ҧйымдарға қатысты 

қҧқыққа қарсы қылмыстық жазаға тартылатын әрекет немесе оны жасаймын деп қорқыту 

болып табылады. Осы процесс «терроризм актісі» деп те аталады, яғни террорлық акт 

дегеніміз- жарылыс жасау, ӛрт қою немесе адамдардың қаза болуы, елеулі мҥліктік зиян 

келтіру не қоғамға қауіпті зардаптардың туындау қаупін тӛндіретін ӛзге де іс-әрекеттер 

жасау немесе жасаймын деп қорқыту, егер ондай іс-әрекеттер қоғамдық қауіпсіздікті бҧзу, 

халықты ҥрейлендіру немесе мемлекеттік органдарының, шет мемлекеттердің және 

халықаралық ҧйымдардың шешімдер қабылдауына ықпал ету мақсатында жасалса, сондай-

ақ адам ӛміріне дәл сол мақсаттарда қастандық жасау, сол сияқты мемлекет немесе қоғам 

қайраткерінің мемлекеттік немесе ӛзге де саяси қызметін тоқтату не осындай қызметі ҥшін 

кек алу мақсатында оның ӛміріне қастандық жасау болып анықталады  

Б.Савинков террористердің негізгі 4 портіретін кӛрсеткен болатын. Бҧл тӛртеуі белгілі 

деңгейде танымал темперементтің 4 классикалық типіне сәйкес келеді. Сондықтанда оларды 

шартты тҥрде холерик, флегматик, сангвиник, меланхолик деп атауға болады. Террорлық 

әрекеттің спецификация ӛзінің қолтаңбасын нормадағы қатыстыларға классикалық типтерге 

қалдырады.  

Бҧл жерде сангвиикте, флегаматикте және меланхолик аса энергетикалы болып келеді. 

Басқаларға қарағанда әдетте темпераментті деп саналатын холерикте энергетика деңгейі 

жағынан олар сәйкес келеді. Мҧндай типологизацияның мазмҧндық тҥсінігінде И.Павловпен 

Айзенктің танымал типологиясы жатыр. Ол дәл сол типтерді 2 координат барысы негізінде: 

нейротизм мен эмоциялық тҧрақтылық және экстроверсия мен интроверсия жатыр. 

Қазірге кезде жҧмыс істеп тҧрған әлеуметтік және саяси институттардың тҥбегейлі, 

шешімді ӛзгеруіне бағытталған әлеуметтік саяси идеялар мен әрекеттер. радикализм термині 
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кейде «экстремизм» тҥснігі ретінде қолданылады. Термин ретінде «радикализм» 18ғ. 

ортасында Англияда Библияның қарсыластарының 1832 жылғы сайлау реформасы туралы 

ӛндірістік революция дәуірінде пайда болды. 19ғ. радикализм тҥсінігі кеңейді, ӛзі еуропада 

айтарлықтай қарқынды дамыды, ол кезде кең ауқымды философилық, діни, мәдени және 

ағарту қозғалысы ретінде болды.радикалзим әрқашан оппазияциялық бағыт. Одан қалды бҧл 

жҥйелі лаяльды, қҧрылымды, оппазияцияға қарағанда, әлдеқайда қатаң. Ережеге сай ол 

қоғамда тҧрақсыздандыру рӛлін атқарады. 

Экстремизм- француз тілінен шеткі «шеттету» деген мағына білдіреді[2;-107б.]. Саясат 

пен идеологияда шеткі кӛзқарастар мен әрекеттерді ҧстануды білдіреді. Психологиялық 

тҧрғыда бҧл-радикализмнің жалғасы және оның одан әрі дамуы. 

Фанатизм- латынша «қҧрбандық» деген мағынаны білдіреді. Фанатизм тҥсінігі, ең 

алдымен субьектінің белгілі бір ҧстанымға деген шексіз сенуі және мҥмкін боларлық басқа 

жағдайларды жоққа шығаруды білдіреді. Басқа мағынада, «фанатизм» бір нәрсеге 

қҧштарлықпен берілу. Фанатизм бҧл топтық және массалық психологияның ерекше 

феномені. 

Психологиялық фанатизм әдетте идеялар радикализм мен экстремизмге сҥйенеді және 

нағыз терроризм зорлық әрекеттерді ӛздерінің идеяларын тарату ҥшін жасалынатын 

әрекеттер негізінде жатыр. 

Діни фанатизм- «Қҧдай» ҥшін жасалынатын қҧрбандықтың әулиелігіне негізделген. 

Оның психологиялық негізі сенім.Фанатизм мен дін бір-бірімен байланысты. 

Фундаментализм-жалпы тҥрде алғанда модернизацияға қарсы тҧра алуға ҧмтылу ескіні 

ҧстану. «фундаменталды қҧндылықтарды», қҧрылымдарды ӛмір ҧйымдардың тәсілдерін 

ҧстану. 

Исламдық фундаментализмнің кӛбірек танымал жаңашыл кӛрінуін ең алдымен 

вахавизм сияқты сәнді тармағын айтуға болады. 

Егерде толық зейін салып қарастыратын болсақ, терроризм ешқашан ӛзіндік, 

шектетілген, ӛзіндік жетілген және ӛзін-ӛзі тудыратын қҧбылыс болмаған және қазірде 

солай. Саясаттарда әлеуметтік және психологиялық және басқа жағынанда терроризм бҧл 

біреудің бір мәселені шешуші қҧрал. Бҧл едәуір кҥрделі мәселелердің шеңберіндегі звено 

болып табылады[3;-204б.]. 

Белгілі болғандай, мемлекетке қарсы бағытталған терроризм мемлекеттік терроризмді 

тудырады. Ӛз кезегінде мемлекеттік терроризм әрқашан онымен кҥресуді тудырады. Бҧларда 

террорлық әдістер қолданылады және мемлекеттік терроризм неғҧрлым кҥшті болса, 

соғҧрлым ол қарсы терроризм кҥшті болған сайын, мемлекттіке қарсы терроризм кҥшті 

болған сайын, мемлекеттік терроризмнің кҥшті  қарсы тҧру жауабы тууы мҥмкін. 

«Домино принципі» әрекет алдын-ала жоспарланған қарсы әрекетті тудырады, зорлық 

зорлықты тудырады, соққыға соққымен жауап беру керек. 

Тәжірибеде «террор шеңбері» бҧзу мҥмкін емес, яғни оның ерекше «психологиясын» 

бҧзу мҥмкін емес. Яғни оның ерекше кесте әрқашан былай созылады адамдарға 

қанағатсыздық тән. Дәлірек айтсақ, мемлекет тарапынан қанағатсыздықты тҥрткілеу. 

Қанағатсыздықты алып тастасаңыз кесте қирайды. Қолыңыздан келмейме домино логикасын 

алыңыз, сонда кестеге мыналар кіреді. 

1) Бірліктердің протестерінің жекеше кӛрінісі диссиденттер, тәуелсіздік «отының 

сақшылары» бҧлар жиналып келіп лазунгілермен топталған акцияларды тудырады. 

2) Топтық акциялар толқулар туғызады-интеллегенцияның шағын ортасынан 

бастап. 

3) Бақару бҧған әрқашан белгілі бір тәртіптерді қатаңдатумен жауап береді. 

4) Басқарудың бҧл әрекеті әртҥрлі тәртіпсіздіктерге әкеледі. 

5) Әдетте басқару бҧларды тҧтқынға алып және ізіне тҥсумен айналысады. 

6) Бҧған жауап ретінде қарсы тҧрушылар алаң астына кетуге және сол жақтан 

заңсыз акциялар ҧйымдастыруға мәжбҥр болады. 
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7) Басқару бҧларға кӛбіне әскери жағдайдың әртҥрлі тҥрлерін еңгізу белсенді 

іздестірулер және ӛз қарсыластарын мазалаумен жауап береді. 

8) Әсірісе дәл осындай жауапқа террорлық актілер; ӛлім және бомба жару 

болады. 

9) Әрине бҧдан кейін ҧсталған террористердің соттау және топтық репрессиялар 

болады. 

10) Белгілі бір «паузадан кейін, қайтадан жаңа толқулар, демонстрациялар 

басталады, жаңа протестанттар ӛсе бастайды. Осылайша кҥрестің жаңа раунды басталады. 

Осылайша шеңбер тҧйықтала береді. 

Жаhандану жағдайында қазіргі терроризмнің бірнеше классификациясы бар. 

Терроризмді әлеуметтік–психологиялық және қҧқықтық қҧбылыс ретінде кӛріністеріне 

қарай классификациялауға болады . Олар: 

а)терроризмді идеологиялық  негізде және кӛріну аймағына қарай классификациялау; 

ә)саяси терроризм басшылыққа кҥреспен байланысты және сәйкесінше саяси 

қарсыластарды қорқыту немесе жоюға бағытталған; мемелекеттік терроризм ӛз халқын 

қорқыту қажеттілігімен,  оны толықтай жойып жіберумен  анықталады және  тирандық 

мемлекетпен кҥресіп жатқандарды қҧртумен анықталады. Сонымен қоса, мемлекеттік 

терроризм  агрессивті мемлекеттің ішкі саясатының компоненті болып табылады: мысалы,  

Ауғанстанда АҚШ моджахедтерді қолдап отырды,  содан кейін  кеңестік және ҥкіметтік 

әскерге қарсы кҥресте талибтерді қолдап отырды (осы кезде Усама бен Ладеннің ҧйымы  

қҧрылып және олар американдық қарумен жасақталған болатын, бҧлар кейіннен Аль-

Каиданың бір бӛлігі болды).  

б)діни  терроризм  бҧл террористердің  сенімін мойындауға мәжбҥрлеу және бекітуге 

негізделген және бірмезгілде басқаларын әлсірету немесе мҥлдем жойып жіберу. 

в)ҧлтшылдық терроризмі  басқа ҧлт ӛкілдерін шығарып тастаудан кӛрінеді, кейде 

олардың мәдениетін жойып жіберу, мҥліктерін  тәркілеу мен жерін тәркілеуде кӛрінеді. 

Ҧлтшылдық терроризмі кӛбіне сепаратикалық формаға айналады.  

г)жалпықылмыстық  терроризм  қылмыскерлердің материалдық қҧндлықтарды алуда 

кедергі келтіретіндерді қорқыту керек,  соның ішінде коммерциялық бәсекелестерді (оларды 

тиімсіз шарттарды қабылдауға мәжбҥрлейді). Криминалды терроризм  бәсекелес топтардағы 

қарсыластарды қорқыту ҥшін жҥргізіледі. 

Терроризмге қарсы кҥресте терроризмді кӛлемі бойынша классификациялау қажет , 

олар: 

 біріншіден, ішкі терроризм бір мемлекет ішінде кӛрінеді және бір тҧлғаға қарсы,   

топтық ӛлтіру, азаматтарды жаппай қыру,  мемлекеттің барлық аймағындағы диверсия  

формасында  кӛрінеді. 

 екіншіден, халықаралық терроризм  бір мемлекеттің екінші бір мемлекетке жҧмбақ 

соғысы ретінде,  бір қоғамдық – саяси қозғалыстың басқа бір қозғалысқа немесе бір елдің 

мемлекеттік басқармасына ,  не болмаса  бір мәдениеттің басқа бір мәдениетке қарсы 

шығуынан  кӛрінеді.  

Сонымен қатар терроризмді тҥріне қарай классификациялау да қажет: 

 қарапайым терроризмде қарапайым заттарды қолданады, соның  ішінде жарылғыш заттар. 

 ӛндірістік терроризм  (ядерлік, химиялық, биологиялық)  ядерлі жарылғыш заттарды,  

химиялық қауіпті және биологиялық  қауіпті заттарды пайдалану мен оны жеткізумен 

жҥргізіледі.  Бҧл тҥрлеріне және де ядерлік, биологиялық және химиялық қауіпті 

объектілерді диверсиялау жатады. 

 электромагнитті терроризм  адамдарға да,  белгілі бір  инфраструктураның объектілерінің   

технологиялық жҥйесіне де  әсер ететін  кҥшті электромагниттік шағылысудың  басты 

шарттарын  қолданумен жҥзеге асады. 

 кибернетикалық  терроризм  компьютер желілерінің дҧрыс жҧмыс істемеуі мен істен 

шығуына арнайы вирус-бағдарламаларын қолдану арқылы жҥзеге асады.   
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 ақпараттық  терроризм  БАҚ шығу тегін пайдалану және  қоғамда келеңсіз жағдайларды 

ушықтыру ҥшін,  оның кейбір топтарының  бӛлініп кетуін пайдалана отырып жҥзеге асады. 

 экономикалық терроризм  террористкі акті субъектісінінің қаржылық аймағын және 

экономиканы  тҧрақсыздандыру мақсатында жҥзеге асады. 

Ал, терроризмді формасына қарай классификациялау: осы формада террористік 

әрекеттерді жарылыс,  от қою, жаппай қыру қаруын пайдалану, адамдарды ҧрлау мен  

кепілдікке адам алу  формасында ӛткізеді.  

Терроризмді кҥші мен қҧралына қарай классификациялау. Бҧл белгісіне қарай жеке, 

топтық, жаппай тҥрлеріне  бӛледі.  

Мақсаты мен міндетіне қарай  терроризмді классификациялау.   

 меркантильді  терроризм ӛз мақсаты ретінде  қандай да бір жеңілдіктер  немесе белгілі бір 

талаптарды орындауды  мақсаты етіп қояды.  

 апокалиптикалық терроризм  террористік акті объектісіне  максималды шығын келтіруді 

мақсат етіп қояды. 

Жалпы қорытындылай келе, бірде-бір мемлекет қандай қҧдіретті болса да 

терроризмнің пайда болуынан сақтана алмайды. Басқаша айтқанда, кӛптеген елдердің, әсіресе 

дамушы елдердің экономикасының нашар дамуы, жҧмыссыздық, кедейшілдік сияқты 

әлеуметтік мәселелер психологиялық сипатқа айталып, ӛз деңгейінде наразылықты туғызбай 

қоймайды. Сондықтанда ең бастысы әлемдегі осы сияқты қиындықтар болмауы ҥшін 

әлеуметтік қиындықтармен кҥресу қажет және ол ҧзақ жҥргізілетін процесс.  
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Нейролингвистическое программирование (НЛП) — одна из современных областей 

практической психологии, которая основывается на осознании того, что большую часть 

своего опыта человек получает из собственного восприятия окружающей действительности. 

Словосочетание «нейролингвистическое программирование» расшифровывается следующим 

образом: нейро (греч. neuron — жила, нерв) — часть сложных слов, указывающих на 

отношение к нервной системе; лингвистика (лат. lingua -язык) — наука о языке 

человеческого общения, его строении и функционировании. Программирование — процесс 

подготовки многоэтапных задач для последующего решения [1,4].  

Суть метода, а также научные корни НЛП отражает само название – 

Нейролингвистическое Программирование. Это неврология, лингвистика 

(трансформационная грамматика) и кибернетика (теория систем). Нейрологическая часть 

названия отражает тот факт, что все психологические процессы связаны с нашей нервной 

системой. Лингвистическая – демонстрирует важность речи в упорядочивании и 
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